
 
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “FALCONE e BORSELLINO” 
   Ascoli Piceno - Appignano del Tronto - Castorano - Colli del Tronto - Offida 
  Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – tel. 0736/813826 fax 0736/814398 

Codice Fiscale 92033390441 url: http://icfalconeeborsellino.edu.it 
E. Mail apic82100r@istruzione.it - E Mail p.e.c.: apic82100r@pec.istruzione.it 

63100 Ascoli Piceno - Via Monte Catria n. 34 

 

Prot. n.4978VI.2                         Ascoli Piceno, 20/04/2023 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto acquisto del servizio guida ed ingresso PARCO ZOO 

FALCONARA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. 
 

CIG: Z013ADF1BC 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale del 19.04.2016; 

VISTO  l’art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni che prevede la 

procedura negoziale esclusivamente per gli importi al di sopra del limite di 40.000,00 euro 

(comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni appaltanti, per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici comma a) del suddetto art 36; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018 che al comma 2 recita:“Al Consiglio d'istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00  euro….”; 

VISTO  la Delibera n.93 del 13/01/2023 del Consiglio d’Istituto che ha elevato il limite delle attività 

negoziali di cui all’ art 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI

mailto:apic82100r@istruzione.it
mailto:apic82100r@pec.istruzione.it


VISTO  l’Art. 1, comma 912 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

recita:” Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, 

in deroga all’art 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento 

di lavori di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 150.000 mediante affidamento 

diretto previa consultazione, ove esistenti, di 3 operatori economici e mediante le 

procedure di cui al comma 2, lettera b) dell’art 36 del d.lgs n. 50 del 2016 per i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 e inferiore a 350.000.”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto con le quali è stato approvato il 

PTOF; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.91 del 13/01/2023, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2022; 

VISTA  la Determina di affidamento del trasporto del viaggio d’istruzione in oggetto prot. n. 4317/VI.2 

del 31/03/2023         

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell’attività didattica; 

VISTA la richiesta dei docenti; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto del servizio in oggetto alla ditta PARCO ZOO FALCONARA SRL VIA 

CASTELLO DI BARCAGLIONE 10-60015 FALCONARA MARITTIMA (AN) - 

P.I.00880380423; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 640,00 IVA ESENTE da imputare nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023 - A05.1 Tipo, conto, sottoconto  3.12.1; 

 di nominare la prof.ssa. Monica Grabioli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Monica Grabioli 
 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI


		2023-04-20T13:50:14+0200
	MONICA GRABIOLI




